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Bestyrelsen  
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Vedr. Tal om uddannelse, Appendiks, definitioner   

Sagsbehandler 

 

Uddannelser & Studerende  

Herunder fremgår de specifikke opgørelsesmetoder og definitioner for de tal 
der indgår i Tal om uddannelse.  
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SIDE 2 AF 8 Optag  

Optag er opgjort pr. 1. oktober for sommerstartere og pr. 1. marts for 
vinterstartere. Hvis en studerende har været udskrevet og indskrevet igen på 
samme uddannelse inden for de sidste 13 måneder, regnes det ikke som en 
ny studiestart. Endvidere tælles studerende som er genoptaget på en 
uddannelse, har skiftet studie eller er overført fra andet universitet med i 
optaget. 

Optag på tværs af universiteter: Sammenligningen af optag på tværs af 
sektoren er baseret på data fra Danske Universiteter, og opgørelsesmetoden 
adskiller sig fra den anvendte opgørelsesmetode i resten af afsnittet.  

Kilde: 

Data er om KU er trukket fra STADS gennem US’ datawarehouse. 

Data om universiteterne på tværs er hentet i Danske Universiteters 
statistiske beredskab.  

 

Førsteårsfrafald 

Førsteårsfrafald opgøres på KU som andelen af studerende på en 
optagelsesårgang, der har afbrudt uddannelsen inden for første studieår 
opgjort pr. 1. oktober for sommerstartere og pr. 1. marts for 
vinterstartere. Førsteårsfrafald 2020 angiver dermed, hvor mange studerende 
der i alt er faldet fra uddannelsen i efteråret 2019 og foråret 2020. 

Førsteårsfrafald på tværs af universiteter: Sammenligningen af 
førsteårsfrafaldet på tværs af sektoren er baseret på data fra Danske 
Universiteter, og opgørelsesmetoden adskiller sig fra den anvendte 
opgørelsesmetode i resten af afsnittet. Danske Universiteter opgør således 
førsteårsfrafald som andelen af studerende på en optagelsesårgang, der ikke 
er indskrevet på det samme faglige hovedområde året efter optagelse 
(opgjort pr. 1 oktober). Frafalder den studerende en uddannelser, men 
optages på en anden uddannelse inden for det samme hovedområde, vil det 
således ikke tælle som et nyt optag. Dette vil typisk medføre et lavere 
førsteårsfrafald.  
Kilde:  

Data om KU er trukket fra STADS gennem US’ datawarehouse. 

Data om universiteterne på tværs er hentet i Danske Universiteters 
statistiske beredskab.  

 



 

SIDE 3 AF 8 ECTS 

ECTS-systemet er et internationalt pointsystem, der er konstrueret, så et års 
fuldtidsuddannelse udgør 60 ECTS-point. ECTS er således en talmæssig 
angivelse for den arbejdsbelastning, som gennemførelsen af et givet kursus 
eller uddannelsesforløb er normeret til. Ved beregning af ECTS-point skal 
alle former for aktiviteter, der knytter sig til det enkelte kursus inddrages, 
dvs. både forelæsninger, forberedelse, praktik, seminarer, projektarbejde, 
laboratorieøvelser, skriftligt hjemmearbejde, eksaminer og andre 
bedømmelser. Vurdering af arbejdsbelastning må med andre ord ikke 
baseres på kontakttimer alene, og arbejdsbelastningen skal løbende 
justeres ved hjælp af monitorering og tilbagemeldinger fra de studerende. 

 

ECTS per fuldtidsstuderende  

ECTS pr. fuldtidsstuderende er antal optjente ECTS divideret med antallet 
af fuldtidsstuderende. ECTS er optjente ECTS i studieåret inklusiv ECTS 
der er blevet meritoverført. Studieår er her defineret som 1. september året 
før til 31. august i året. Dvs. studieår 2020 henviser til efterår 2019 og forår 
2020. Fuldtidsstuderende er en vægtet beregning af studerende, som har 
været indskrevet i perioden. De indgår i beregningen med det antal måneder, 
hvor de har været indskrevet. Hvis en studerende f.eks. har været indskrevet 
hele studieåret svarer det til en vægt på 1,0. Har den studerende været 
indskrevet i 9 ud af 12 måneder svarer det til en vægt på 0,75. 

Der anvendes samme opgørelsesmetode som i KU’s 
kvalitetssikringssystem, dog trukket i oktober. Derfor kan der være 
afvigelser fra kvalitetssikringssystemet, hvor tallene opgøres 1. november. 

Kilde: 

Data er trukket fra STADS gennem US’ datawarehouse.  

 

Full degree studerende  

Full Degree-studerende er i KU’s egen opgørelse defineret som 
kandidatstuderende med en bachelor fra et udenlandsk universitet. 
Definitionen er valgt, fordi disse studerende har læst i udlandet, men aktivt 
har valgt at komme til KU for at læse deres kandidat. Bestanden af Full 
Degree-studerende opgøres 1. oktober. 

Danske Universiteter opgør antal studerende indskrevet per 1. oktober i året 
på en ordinær heltidsuddannelse med udenlandsk statsborgerskab, uanset 
opholdsgrundlag. 
Kilde:  



 

SIDE 4 AF 8 Data er trukket fra STADS gennem US’ datawarehouse.  

Data om universiteterne på tværs er hentet i Danske Universiteters 
statistiske beredskab. 

 

Udveksling  

Den internationale udveksling er opgjort som antal udlandsophold, inklusiv 
ophold af under tre måneders varighed, der ikke udløser 
internationaliseringsstilskud. En person kan være på flere ophold inden for 
samme studieår. Udlandsstipendieophold indgår ikke i opgørelsen.  

Udveksling på tværs af universiteter: Data stammer fra Danske 
Universiteter, og er defineret som antal udgående studerende i perioden 1. 
september (året før) til 31. august (i året), der har gennemført et praktik-, 
udvekslings-, eller selvarrangeret studieophold i udlandet, hvor den 
studerende har fået forhåndsgodkendt merit, eller hvor udlandsopholdet er 
en fastlagt del af uddannelsens studieordning. Studerende på 
udlandsstipendieordningen er ikke talt med. 

Kilde:  

KU’s egen opgørelse er baseret på data fra Fønix. 

Data om universiteterne på tværs er hentet i Danske Universiteters 
statistiske beredskab. 

 

 

STÅ  

Universiteterne modtager flere forskellige typer tilskud til uddannelse. 
Langt den største del tildeles som uddannelsestaxameter på baggrund af 
antal beståede eksamener. Med uddannelsestaxameteret baseres 
universiteternes tilskud til uddannelse på den gennemførte 
studieaktivitet. Hvert år tælles alle beståede eksamener sammen og 
omregnes til studenterårsværk (STÅ). Et studenterårsværk er lig med bestået 
eksamensaktivitet svarende til et års normeret studietid svarende til 60 
ECTS-point. Hver STÅ udløser et bestemt beløb afhængig af, hvilken takst 
den pågældende uddannelse modtager. Der findes tre takstniveauer. Fag 
inden for naturvidenskab, teknisk videnskab og sundhedsvidenskab 
modtager typisk den høje takst, mens samfundsvidenskab og humaniora 
typisk modtager den laveste takst. 

Takster: På KU modtager vi tilskud fordelt på alle tre uddannelsestakster. 
Fordelingen er den, at cirka 49% af tilskuddet er baseret på den lave takst 1, 



 

SIDE 5 AF 8 11% på den mellemste takst 2 og 40% på den høje takst 3. I 2020 er takst 1 
på 32.300 kr., takst 2 på 46.000 kr. og takst 3 på 67.200 kr. per STÅ. 

Kilde:  

STADS. 

 

Studietidsoverskridelse  

Der fastsættes for hver dimittend en normeret studietid. I fastsættelsen af 
den normerede studietid tages der hensyn til propædeutik, og om personen 
er på en erhvervskandidatuddannelse. Den normerede studietid fratrækkes to 
måneder for studerende, som påbegynder uddannelsen i august eller 
september og som har en normeret studietid, der er hel-årig (1,2,3 eller 4 år).  

Den faktiske studietid udregnes for hver dimittend som forskellen mellem 
sluttidspunktet (fuldført) og starttidspunktet (tilgang) på uddannelsen.  

For hver dimittend findes overskridelsen af den normerede studietid ved at 
trække den normerede studietid fra den faktiske studietid. Overskridelsen af 
normeret studietid opgøres i måneder.  

Tid under orlov er inkluderet i den faktiske studietid, hvilket kan betyde, at 
studietiden for nogle personer opgøres som længere end den effektive 
studietid. Merit fra andre uddannelser indgår derimod ikke i den faktiske 
studietid, hvilket kan betyde, at studietiden for nogle studerende er kortere 
end den normerede studietid. 

I opgørelsen tages der udgangspunkt i fuldførte dimittender fra perioden 1. 
oktober året før til 30. september i året. Der kigges på den gennemsnitlige 
overskridelse for alle KU’s dimittender fra ordinære videregående 
uddannelser, dvs. alle dimittender fra erhvervsakademiuddannelser, 
professionsbacheloruddannelser, akademiske bacheloruddannelser og 
kandidatuddannelser.  

Personer under fleksibelt ph.d.-forløb (dvs. en 4+4-ordning eller 3+5-
ordning, hvor de studerende bliver ph.d.-studerende inden fuldførelse af 
kandidatuddannelsen) indgår ikke i opgørelsen. Personer, som under 
uddannelsen har fået revalidering (dvs. uddannes som en del af et 
jobcenterforløb), indgår heller ikke. 

Kilde:  

Danmarks Statistik. Data rekvireres af UFM.  

 



 

SIDE 6 AF 8 Beskæftigelse  

Beskæftigelsesgraden viser, hvor stor en andel af KU’s dimittender der er i 
beskæftigelse i andet år efter endt uddannelse. Tallet er meget 
bagudskuende, da KU først får adgang til data 4 år efter årgangen af 
studerende er dimitteret fra KU.  

Beskæftigelsesgraden opgøres for dimittender der fuldførte deres 
uddannelse i perioden 1. oktober året før til 30. september i året.  

Der måles antal dage i hhv. beskæftigelse, ledighed, i uddannelse, uden for 
arbejdsmarkedet og ikke i Danmark i 12. til 23. måned efter den enkelte 
persons faktiske fuldførelsesdato.  

Beskæftigelsesgraden er antal dage i beskæftigelse ud af antal af dage i 
beskæftigelse plus antal dage med ledighed. Dage, hvor personen er i 
uddannelse, ikke er i Danmark eller er uden for arbejdsstyrken indgår 
således ikke i opgørelsen af beskæftigelsesgraden. 

Eksempel: For dimittender der fuldfører deres uddannelse i perioden 1. 
oktober 2013 til 30. september 2014 (2014-dimittender) måles deres 
beskæftigelsesgrad i perioden frem til 31. august 2016. Opgørelsen af 
beskæftigelsesgraden er tilgængelig for universiteterne godt to år senere, 
dvs. medio 2018.  

Personer i ph.d.-uddannelse tælles som beskæftigelse.  

Anvendelse i bevillingsmodellen: Beskæftigelsesgraden for KU’s 
dimittender sammenlignes med befolkningens beskæftigelsesgrad. 
Differencen imellem de to afgør tilskuddets størrelse. KU’s 
beskæftigelsesgrad sammenlignes med befolkningsgennemsnittet i en 2-årig 
periode, der svarer til den periode, som dimittenderne fra en årgangs 
beskæftigelse måles i. Dvs. at 2014-dimittenderne sammenlignes med 
befolkningens beskæftigelsesgrad målt i månederne oktober 2014 til august 
2016. Der tages udgangspunkt i de 16-66-årige per måned, populationen 
ændrer sig derfor over perioden. 

Kilde:  

Danmarks Statistik. Data rekvireres af UFM.  

 

EVU 

EVU er en forkortelse for efter- og videreuddannelse. KU’s efter- og 
videreuddannelsesudbud er fordelt på:  

Formelle, akkrediterede EVU-kurser og –uddannelser på deltid:  Især 
enkeltfag og masteruddannelser samt i mindre omfang diplom- og 
akademiuddannelser (ECTS-bårne og kompetencegivende) 



 

SIDE 7 AF 8 Uformelle forløb under indtægtsdækket virksomhed (IV-kurser): 
Skræddersyede forløb, der er udviklet i samarbejde med en virksomhed, 
eller korte, åbne kurser (typisk ikke ECTS-bårne eller kompetencegivende) 

Forklaring af hvad EVU dækker over, inkl. underkategorier: 

• Enkeltfag: kursister på tomplads, gymnasiesidefag, aften- og 
weekendkurser. Der vil også være registreret kursister, der følger et 
enkeltfag på fx en masteruddannelse i kategorien. 

• Akademi: kursister indskrevet på en akademiuddannelse. 

• Master: kursister indskrevet på en masteruddannelse. 

• Diplom: kursister indskrevet på en diplomuddannelse 

• Øvrig uddannelse: kursister indskrevet på uddannelsen ’Underviser i 
dansk som andet- og fremmedsprog for voksne og unge’ (DAV-
uddannelsen) 

• EIV: indtægter fra Ekstern og Indtægtsdækket virksomhed. 
Indtægtsdækket virksomhed dækker over korte, åbne kurser og 
skræddersyede forløb, der er udviklet i samarbejde med en offentlig eller 
privat arbejdsplads. Ekstern virksomhed dækker over eksternt finansieret 
efter- og videreuddannelse fra fx fonde. 

• CSU (Copenhagen Summer University): KU’s eneste tværgående udbud 
af EVU-kurser. Udbyder korte, åbne sommerkurser. 

 

Indtægter fra MOOC’s, som er onlinekurser på læringsplatformen Coursera, 
indgår ikke i opgørelsen. 

Kilder:  

Opgørelsen af EVU på KU er baseret på data fra STADS, CSU’s egen 
opgørelse samt fakulteternes egne opgørelser over EIV. 

Data om universiteterne på tværs er hentet i Danske Universiteters 
statistiske beredskab. 

 

Eksamen 

Alle afviklede eksamener for ordinære heltidsstuderende, opgjort på 
semesterniveau. Alle afholdte eksamener er tilknyttet det semester, som 
eksamen er registreret til i STADS. Dvs. hvis den pågældende eksamen er 
oprettet som tilhørende forår 20 (F20) vil alle eksamener der afholdes i den 
forbindelse blive knyttet til F20, herunder også reeksamener, som reelt 
afholdes senere.  



 

SIDE 8 AF 8 Karaktergennemsnittet er baseret på eksamener med talkarakterer, dvs. 
eksamener der er bestået/ikke bestået indgår ikke. Gennemsnittet er vægtet 
ift. ECTS. Dvs. jo større ECTS-vægt en eksamen har, jo tungere tæller 
karakteren med i gennemsnittet. 

Eksamenstilmeldinger hvor den studerende mangler forudsætninger, er 
udeblevet, har afmeldt sig for sent eller hvor den studerende er syg, er ikke 
inkluderet i opgørelserne.  

Kilde:  

STADS, Opgjort per 29. oktober 2020.  

 

Kursustilmeldinger  

Kursustilmeldinger angiver, hvor mange der er tilmeldt til et af KU udbudt 
kursus, i en given periode. Opgørelsen af kursustilmeldinger inkluderer 
kursustilmeldinger for alle studerende, herunder ordinære, deltids- og 
gæstestuderende.  

Antallet af kursustilmeldinger siger ikke noget om, hvor mange der er 
indskrevet på KU, da det kun er studerende som er tilmeldt til et kursus der 
indgår i data. Hvis en studerende er helt inaktiv, vil de ikke indgå.  

Kilde:  

STADS, Opgjort per 29. oktober 2020.  
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